
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2017
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 108/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista e de telefonista nas dependências 
do Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Redenção – Polo 
Sudeste II (Lote VII). Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, alteração de representante legal, cláusula de registro de análise de 
pedido de repactuação e cláusula de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 26/08/2021.
Vigência do Aditamento: 02/10/2021 a 01/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 697966
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2017
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 132/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, no Município de Monte Alegre – Polo Baixo Ama-
zonas (Lote XIII). Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, cláusula de registro de análise de pedido de repactuação e cláusula 
de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 26/08/2021.
Vigência do Aditamento: 15/12/2021 a 14/12/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-37
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 697971
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2020
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 066/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M.V.M. TELECO-
MUNICAÇÕES SERVIÇOS DE INTERNET EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa para pres-
tação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de 
Barcarena/PA. Prorrogação da execução e vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 26/08/2021.
Vigência do Aditamento: 12/11/2021 a 11/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 698011
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 011/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para uso no De-
partamento Médico e Odontológico do MP-PA, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
 Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/09/2021
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e valorização de 
pessoas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

Protocolo: 698272
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resulta-
do da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 033/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço, que tem como objeto Aquisição de Material de Consumo:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
09.605.413/0001-74 - P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA – TOTAL: R$ 5.760,00:
Item 01 – Valor Total .... R$ 2.880,00
Item 02 – Valor Total .... R$ 2.880,00

54.563.473/0001-26 - APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI – TOTAL: 
R$ 4.088,00:
Item 03 – Valor Total .... R$ 2.088,00
Item 04 – Valor Total .... R$ 816,00
Item 05 – Valor Total .... R$ 1.184,00
Valor Total do Certame: R$ 9.848,00
Belém (PA), 26 de agosto de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro

Protocolo: 698006
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 019/2021-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 033/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 2178/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
09.605.413/0001-74  - P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - TOTAL 
R$5.760,00:
Item 01 – Valor Total .... R$ 2.880,00
Item 02 – Valor Total .... R$ 2.880,00
54.563.473/0001-26 - APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI – TOTAL: 
R$ 4.088,00:
Item 03 – Valor Total .... R$ 2.088,00
Item 04 – Valor Total .... R$ 816,00
Item 05 – Valor Total .... R$ 1.184,00
Valor Total do Certame: R$ 9.848,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 27 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 698238
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2640/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIÃO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3214, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 3.000,00 
(três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 11/8/2021 até 10/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2641/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1498, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/8/2021 até 
19/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2642/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 1.900,00 (hum 
mil e novecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 24/8/2021 até 23/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

